
№ 369                                  от 02 сентября 2021 года  
 
О проведении мониторинга 

системы организации воспитания обучающихся 

в образовательных учреждениях 

Мамадышского муниципального района 

 

 На основании Положения о муниципальной системе оценки качества 

образования, утвержденной МКУ «Отдел образования» исполнительного 

комитета Мамадышского муниципального района РТ № 352 от 16 августа 

2021 года «Об утверждении Положения о муниципальной системе оценки 

качества образования» с целью обеспечения объективной информации о 

качестве организации воспитания обучающихся для принятия обоснованных 

управленческих решений по вопросам системы организации воспитания, 

прогнозирования развития системы организации воспитания обучающихся 

Мамадышского муниципального района, а также повышения уровня 

информированности потребителей образовательных услуг, приказываю: 

 

1. Провести мониторинг системы организации воспитания 

обучающихся в образовательных учреждениях Мамадышского 

муниципального района с 1 октября 2021 года по 30 апреля 2022 года. 

 

2. Утвердить: 

 Состав муниципальной группы по проведению мониторинга 

системы организации воспитания обучающихся в 2021-2022 

учебном году (Приложение № 1); 

 Критерии проведения мониторинга системы организации 

воспитания обучающихся в образовательных учреждениях 

Мамадышского муниципального района РТ в 2021-2022 учебном 

году (Приложение № 2). 

 

3. Назначить ответственного за проведение мониторинга организации 

воспитания обучающихся  заместителя начальника по воспитательной 

работе МКУ «Отдел образования» исполнительного комитета 

Мамадышского муниципального района РТ Мартынову Г.З. 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

«МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ» КАЗНА 

МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

422190 Мамадыш шэһэре, Совет урамы,2нче йорт 

тел. 3-34-32; тел/факс 3-29-86 

е-mail: mamadyshroo@mail.ru 
https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh 

 

БОЕРЫК 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

МАМАДЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

422190 г. Мамадыш, ул Советская д.2 

тел. 3-34-32; тел/факс 3-29-86 

е-mail: mamadyshroo@mail.ru 

https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh 

 

ПРИКАЗ 

https://edu.tatar.ru/upload/storage/org2441/files/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D1%8B%20%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BA%D0%B0%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20(18).pdf
https://edu.tatar.ru/upload/storage/org2441/files/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D1%8B%20%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BA%D0%B0%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20(18).pdf
mailto:mamadyshroo@mail.ru
https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh
mailto:mamadyshroo@mail.ru
https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh


 

4. В процессе мониторинга системы организации воспитания выявить 

проблемные зоны в воспитательной работе для последующей 

организации деятельности по совершенствованию ее основных 

факторов, влияющих на эффективность муниципальной системы 

организации воспитания обучающихся. 

 

5. Подвести итоги мониторинга до 25 мая 2022 года, осветить на 

совещании руководителей общеобразовательных учреждений 

Мамадышского муниципального района РТ. 

 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Отдел образования» 

исполнительного комитета  

Мамадышского муниципального района                            

 

 

 

 

 

И.Н. Габдрахманов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

Состав муниципальной группы по проведению мониторинга системы 

организации воспитания обучающихся в 2021-2022 учебном году 

 

№ ФИО Должность 

1. Мартынова Гульнара 

Зуферовна 

Заместитель начальника по 

воспитательной работе МКУ «Отдел 

образования» Мамадышского 

муниципального района РТ 

2. Мишкина Людмила Сергеевна Методист по воспитательной работе 

МКУ «Отдел образования» 

Мамадышского муниципального 

района РТ 

3. Аглиуллина Ольга Николаевна Заместитель директора по 

воспитательной работе МБОУ 

«СОШ № 1 г. Мамадыш» 

Мамадышского муниципального 

района РТ 

4. Гараев Ильназ Нурисламович Заместитель директора по 

воспитательной работе МБОУ 

«Лицей № 2 им.ак.К.А.Валиева г. 

Мамадыш» Мамадышского 

муниципального района РТ 

5. Шакурова Альбина Айдаровна Заместитель директора по 

воспитательной работе МБОУ 

«СОШ № 4 г. Мамадыш» 

Мамадышского муниципального 

района РТ 

6. Клинова Наталья Геннадьевна Заместитель директора по 

воспитательной работе МБОУ 

«СОШ № 3 г. Мамадыш» 

Мамадышского муниципального 

района РТ 

7. Сибгатуллина Альбина 

Николаевна 

Заместитель директора по 

воспитательной работе МБОУ 

«Красногорская СОШ» 

Мамадышского муниципального 

района РТ 

 
 



Приложение № 2 

 

Критерии проведения мониторинга системы организации воспитания обучающихся в образовательных 

учреждениях Мамадышского муниципального района РТ в 2021-2022 учебном году 

Показатель 
Критерии 

оценивания 

Методы сбора и 

обработки информации 

Ответственные за 
предоставление 

информации 

Периодичность 

мониторинга 

Формирование ценностных ориентаций обучающихся 

Доля образовательных 

организаций, охваченных 

мероприятиями  по 

гражданскому, 

патриотическому,  духовно-

нравственному, 

физическому, трудовому, 

экологическому, 

культурному наследию и 

т.д. воспитанию 

Наличие отчетов о 

проведенных 

мероприятиях по 

направлениям 

воспитания в 

образовательных 

организациях 

Отчеты по проведенным 

мероприятиям, 

формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 

 Доля  обучающихся, 

охваченных мероприятиями  

по направлениям 

воспитания, от общего 

количества  обучающихся 

Наличие отчетов об 

охвате обучающихся 

мероприятиями по 

направлениям 

воспитания от общего 

количества 

обучающихся 

Отчеты по проведенным 

мероприятиям, 

формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 

Доля обучающихся, 

вовлеченных в деятельность 

общественных объединений  

Наличие отчетов по 

обучающимся, 

вовлеченные в 

Отчеты по проведенным 

мероприятиям, 

формализованный сбор 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 



на базе образовательных 

организаций общего 

образования 

деятельность 

общественных 

объединений  на базе 

образовательных 

организаций общего 

образования 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

Количество 

образовательных 

организаций общего 

образования, в которых  

функционирует  

волонтерское движение 

Наличие отчетов о 

функционировании 

волонтерского 

движения в 

образовательных 

организациях 

Отчеты по проведенным 

мероприятиям, 

формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 

Количество учащихся, 

состоящих в «Российское 

движение школьников», 

«Юнармия», «ЮИД» 

Наличие отчетов о 

количестве учащихся, 

состоящих в 

«Российское движение 

школьников», 

«Юнармия», «ЮИД» 

Формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 

Количество 

несовершеннолетних 

обучающихся, охваченных 

различными формами 

деятельности в период 

каникулярного отдыха 

Наличие отчетов о 

количестве 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

охваченных 

различными формами 

деятельности в период 

каникулярного отдыха 

Отчеты по проведенным 

мероприятиям, 

формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 

Доля обучающихся, Наличие отчетов о Формализованный сбор Общеобразовательные Ежегодно 



посещающих организации 

дополнительного 

образования  

количестве 

обучающихся, 

посещающих 

организации 

дополнительного 

образования 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

учреждения 

Количество образовательных 

организаций, имеющие 

школьные спортивные 

клубы 

Наличие в 

Едином Всероссийском 

перечне (реестр) 

школьных спортивных 

клубов 

Выгрузка с 

Единого Всероссийского 

перечня (реестр) школьных 

спортивных клубов 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 

Доля учащихся, принявших 

участие в цикле 

всероссийских онлайн–

уроков в рамках проекта 

«открытыеуроки.рф», 

участников конкурса 

«Большая перемена», «Без 

срока давности» и т.д. 

Наличие отчетов об 

участии в цикле 

всероссийских онлайн–

уроков в рамках 

проекта 

«открытыеуроки.рф», 

участников конкурса 

«Большая перемена», 

«Без срока давности» и 

т.д. 

Отчеты по проведенным 

мероприятиям, 

формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 

Доля обучающихся, 

принимающие участие в 

субботниках, трудовых 

десантах и др. мероприятиях 

Наличие отчетов об 

участии в субботниках, 

трудовых десантах и 

др. мероприятиях 

Отчеты по проведенным 

мероприятиям, 

формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 



Профилактика деструктивного поведения обучающихся 

Доля обучающихся, 

принявших участие в 

индивидуальной  

профилактической работе 

(безнадзорность и 

правонарушения 

несовершеннолетних 

обучающихся), от общего 

количества обучающихся  

Наличие отчетов по 

обучающимся, 

принявшие участие в 

индивидуальной 

профилактической 

работе (безнадзорность 

и правонарушения 

несовершеннолетних 

обучающихся), от 

общего количества 

обучающихся  

Отчеты по проведенным 

мероприятиям, 

формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 

Количество обучающихся, 

находящихся на учете ПДН 

(на конец учебного года) 

Наличие отчетов о 

количестве 

обучающихся, 

находящихся на учете 

ПДН (на конец 

учебного года) 

Формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 

Количество обучающихся 

находящихся на 

внутришкольном контроле 

Наличие отчетов о 

количестве  

обучающихся 

находящихся на 

внутришкольном 

контроле  

Формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 

Количество обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, снятых с учета 

в текущем календарном 

Наличие отчетов о 

количестве 

обучающихся 

общеобразовательных 

Формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 



году (% выбывших из них) организаций, снятых с 

учета в текущем 

календарном году (% 

выбывших из них) 

сопоставление 

Доля ОО, в которых 

применяется 

специализированный 

инструментарий для 

выявления деструктивных 

проявлений в поведении 

обучающихся 

Наличие отчетов о 

количестве 

проведенных бесед с 

применением 

различных алгоритмов, 

методических 

рекомендаций 

Отчеты по проведенным 

мероприятиям, 

формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 

Доля несовершеннолетних 

обучающихся из 

многодетных семей от 

общего количества 

обучающихся 

Наличие социальных 

паспортов 

Формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 

Количество обучающихся 

группы риска по результатам 

социально-психологического 

тестирования 

Наличие результатов 

социально-

психологического 

тестирования 

Сводные данные 

результатов социально-

психологического 

тестирования, 

формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 

Доля несовершеннолетних 

обучающихся, находящихся 

в социально-опасном 

Наличие отчетов о 

несовершеннолетних 

обучающихся, 

Формализованный сбор 

статистических данных с 

применением электронных 

Общеобразовательные 

учреждения 

Ежегодно 



положении находящихся в 

социально-опасном 

положении 

таблиц; обобщение, 

сопоставление 

 

 

 

 
                 

 
 

 


